

Til
Ministeriet for SUNDHED og FOREBYGGELSE
Ministeriets Center for Sundhedsjura og lægemiddelpolitik
e-mail:jurmed@sum.dk

15 marts. 2013

Vedr. Høring over udkast til rapport med forslag til regulering af sundhedspersoners samarbejde med lægemiddel- og medicovirksomheder

Tak for muligheden for at give høringssvar vedrørende udkast til rapport med forslag til regulering af sundhedspersoners samarbejde med lægemiddel- og medicovirksomheder.

DANSK BIOTEK er den danske biotekindustri's interesseorganisation, med mere end 100 medlemmer, og etableret for mere end 25 år siden af de få daværende bioteknologiske virksomheder i Danmark: lægemiddelvirksomheder og virksomheder med industriel bioteknologisk produktion. Disse virksomheder tegner sig i dag for en væsentlig del af Danmarks eksport, faktisk er medicinaleksporten idag den største eksportindustri med næsten 67 mia. kr i 2012.

DANSK BIOTEK har læst rapportudkastet og ser med stor alvor på den del af rapporten, som omhandler sundhedspersoners ret til at eje aktier i lægemiddel- og medicovirksomheder. Og udtalelser i medierne fra Sundhedsministeren om, at hun ønsker nultolerance, hvad angår sundhedspersonales ejerskab af virksomheder, har kun skærpet vores bekymring for, hvad sådanne forslag kan betyde for dansk innovation og regeringens stort anlagte innovationsstrategi. Vedtages forslag af den karakter vil det være ødelæggende for nye initiativer i forhold til lægemiddeludvikling i det danske samfund. Hvis ikke læger, der forsøger at bringe nye ideer ud i kommercielle virksomheder, har ret til at eje aktier i egne virksomheder, er det svært at forestille sig, hvor incitamentet til at etablere innovative lægemiddelvirksomheder skulle komme fra!

Rapportudkastet anbefaler, modsat Ministeren, at man grundlæggende accepterer, at sundhedspersonale kan eje aktier i egne virksomheder. Dette er DANSK BIOTEK absolut enig i, og vil hermed give vores fulde opbakning til dette forslag i rapportudkastet.

Med venlig hilsen

Martin Bonde

Formand DANSK BIOTEK
CEO, Epitherapeutics